
1 

 

 

 

 

        -All’Albo on line 

        -All’amministrazione trasparente 

        -Al sito web sezione PNRR 

        -Agli Atti della scuola 

 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M.65/2023)  

TITOLO PROGETTO: STEM AND PLAY 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-33251 

C.U.P.: G64D23005280006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 165/01 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARANO-MAZZINI - C.F. 91107950726 C.M. BAIC82800G - A2CF8A3 - ISTITUTO COMPRENSIVO 

Prot. 0000726/U del 22/02/2024 17:02



2 

 

VISTO il decreto legislativo N. 36 del 2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in 

particolare, l’articolo 47; 

VISTO, il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

PRESO ATTO che all’Allegato 1 del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 risulta assegnato a quest’Istituto un 

finanziamento di € 112.118,52 per la realizzazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 3.1; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARANO-MAZZINI - C.F. 91107950726 C.M. BAIC82800G - A2CF8A3 - ISTITUTO COMPRENSIVO 

Prot. 0000726/U del 22/02/2024 17:02



3 

 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR relative alla realizzazione della 

linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti del 19/12/2023 e del Consiglio d’Istituto del 20/12/2023, di 

adesione al progetto “STEM AND PLAY”, CUP: G64D23005280006, nell’ambito della realizzazione degli 

obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il progetto presentato in data 03/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione n. 22825 del 18/02/2024 TRA il Ministero dell’istruzione e del merito C.F. 

80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità 

di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.C. 

“CARANO MAZZINI” – codice meccanografico BAIC82800G- C.F. 91107950726, del progetto “STEM 

AND PLAY” rappresentato da Giuseppina Merenda in qualità di legale rappresentante; 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO che il progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24672 “IL FUTURO IN CLASSE”, CUP: G64D22008030006 

risulta AUTORIZZATO per un importo di € 112.118,52; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 134 del 15.02.2024; 

VISTO il PTOF 2022/2025 annualità 2023-2024 di questa Istituzione Scolastica approvato dal Collegio dei 

docenti nella seduta del 19/12/2023 e dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. del  

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che il “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” deve essere 

individuato dalle Stazioni Appaltanti e dagli Enti concedenti “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico” 

(art. 15, co. 1); 

VISTO l’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, per cui la funzione primaria del Responsabile Unico di 

Progetto è quella di assicurare “il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto 

degli obiettivi connessi al suo incarico”, in attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1, rispettando le 

tempistiche preventivate, il livello di qualità richiesto e la manutenzione programmata; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO che la dott.ssa Giuseppina Merenda, Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica IC Carano 

Mazzini di Gioia del Colle, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

CONSIDERATO che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 

che non sono in essere situazioni di incompatibilità 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la realizzazione degli interventi, a 

valere sul Progetto di cui all’avviso PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” D.M. 65/2023 “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU 

 

Codice Progetto  Titolo Progetto  C.U.P. 
TOTALE 

AUTORIZZATO 

M4C1I3.1-2023-1143-

P-33251 

 

STEP AND PLAY  
G64D23005280006 

 

€ 112.118,52 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARANO-MAZZINI - C.F. 91107950726 C.M. BAIC82800G - A2CF8A3 - ISTITUTO COMPRENSIVO 

Prot. 0000726/U del 22/02/2024 17:02



4 

 

1. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

2. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 

allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e nelle sezioni dell’Albo on line e dell’Amministrazione 

trasparente di questa Istituzione Scolastica secondo la normativa vigente. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

         Dott.ssa Giuseppina Merenda 

         Documento informatico firmato digitalmente  

     ai sensi del D.Lgs n. 82/2015 e ss.mm.ii. 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARANO-MAZZINI - C.F. 91107950726 C.M. BAIC82800G - A2CF8A3 - ISTITUTO COMPRENSIVO 

Prot. 0000726/U del 22/02/2024 17:02


		2024-02-22T17:32:45+0100
	MRNGPP68T68E038M




